
 
 
  

 
DETERMINAZIONE N. 33 

  Data di registrazione 22/01/2024 
 
 
 

Originale 
 
  

Oggetto: 

PNRR – MISSIONE 1 COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.3 “ADOZIONE 
PIATTAFORMA PAGOPA” – ATTO DI RICOGNIZIONE. CUP 
E71F22002340006 CIG 9716879E34 

 
 

IL RESPONSABILE AREA SEGRETERIA GENERALE, SETTORE AMMINISTRATIVO
 

 
 
Premesso che 

 L'Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 Adozione piattaforma PagoPA” Comuni Aprile 2022- 
Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel contesto 
dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE”, prevede la migrazione e l'attivazione dei servizi di incasso dell'Ente sulla 
piattaforma PagoPa. 

 La misura è collegata all’articolo 5 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 – Codice 
Amministrazione Digitale - che ha previsto in capo alle pubbliche amministrazioni l’obbligo 
di accettare, tramite la piattaforma PagoPA, i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo 
attraverso sistemi di pagamento elettronico. Tali disposizioni hanno lo scopo di favorire una 
completa digitalizzazione dei pagamenti effettuati a favore delle pubbliche amministrazioni, 
con conseguente semplificazione per i cittadini. 

 
Preso atto che: 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transazione digitale ha invitato i Comuni 
italiani a presentare domanda di partecipazione all’Avviso pubblico del PNRR –Misura 1.4.3 
“Adozione Piattaforma PagoPA” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 l’obiettivo previsto dalla Misura 1.4.3 è quello di garantire un aumento del numero di servizi 
integrati con la piattaforma PagoPA; 

 l’importo del finanziamento concedibile ai soggetti attuatori è individuato, ai sensi dell’art. 
53 par. 1 lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum) determinato in 
funzione del numero di servizi attivati e della classe di popolazione residente nel Comune 

 l’erogazione del contributo forfettario avverrà in un'unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi 



 sono ammissibili a contributo tutte le attività necessarie avviate a decorrere dal 01 Aprile 
2021, con risorse proprie del soggetto attuatore, o ancora da avviare; -  

 il finanziamento concesso non è cumulabile con altri finanziamenti pubblici, nazionali, 
regionali o europei per le stesse spese ammissibili come previsto dall’art. 9 dal 
Regolamento UE 2021/241;  

 il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in  particolare dell’art. 17, ai sensi del 
quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, a condizione che 
soddisfino i requisiti di cui al regolamento stesso; 

 l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, 
ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di 
trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 

● L’Ente ha rispettato gli obblighi previsti all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato 
finanziato a valere sul PNRR; 

 
Tenuto conto che: 

 con determinazione n. 311 del 21.07.2021, a seguito della messa a disposizione della 
piattaforma tecnologia “Nodo dei pagamenti – SPC” da parte dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale l’ente affidava all’operatore Progetti e Soluzione spa tramite procedura di 
affidamento diretto l’attivazione del servizio PagoPA , su piattaforma SINTEL di Regione 
Lombardia nella forma dell’Affidamento diretto id n. 142429281 del 19/07/202;finanziata 
con fondi propri; 

 Successivamente questo ente ha partecipato al bando presentando domanda di 
partecipazione in data 02.08.2022 con protocollo n. 10875 all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 
– Adozione Piattaforma PagoPA” Missione 1 Componente 1 del PNNR, finanziato 
dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.4 
“Servizi e Cittadinanza Digitale” per l’attivazione di n. 21 servizi,  

 l’istanza è stata accettata con protocollo n. 11186 del 08.08.2022 
 con Decreto n. 23 - 4/2022 – PNRR il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha 

ammesso al finanziamento la domanda di candidatura presentata, come da comunicazione 
ricevuta in data 12.11.2022 protocollo n. 16637, per un importo di € 17.997,00;  

 sono ammissibili a contributo tutte le attività necessarie per la migrazione e l’attivazione dei 
servizi su PAGOPA indicati negli allegati avviate a decorrere dal 1° aprile 2021;  

 le attività avviate a decorrere dal 1° aprile 2021 con risorse proprie del Soggetto Attuatore 
sono finanziabili dall’Avviso;  

 
Considerato che la data di avvio delle attività di progetto è il 29.04.2022 

 
Dato atto quanto sopra indicato si elencano le attività svolte come segue: 

 con determinazione n. 311 del 21.07.2021 si era dato incarico alla società Progetti e 
Soluzioni spa di attivare sulla piattaforma PagoPa diversi servizi tra i quali anche quelli per 
Proventi e concessioni spazi ed aree pubbliche e per Oneri di urbanizzazione, finanziati 
con risorse proprie, questi ultimi sono stati effettivamente attivati: 
- Proventi e concessioni spazi ed aree pubbliche il 29.04.2022; 
- Oneri di urbanizzazione il 01.09.2022. 
 



 con determinazione n. 689 del 29.12.2022 si implementavano i servizi sulla Piattaforma 
PagoPA e si affidava alla società Progetti e Soluzioni spa l’attivazione e la configurazione 
di ulteriori servizi come da elenco: 

1 - Sanzioni amministrative  
2 - Sanzioni diverse dal C.d.S.  
3 - Diritti di segreteria e Spese di notifica  
4 - Emissione carta d'identità Elettronica  
5 - Diritto fisso Separazione/Divorzi  
6 - Servizio celebrazione matrimoni civili  
7 - Diritti Pratiche SUAP e SUE  
8 - Diritti di rogito  
9 - Certificazioni e Oneri Ambientali  
10 - Tassa concorso  
11 - Servizi bibliotecari  
12 - Commissioni Pubblici Spettacoli  

13 - Servizi alla persona e servizi sociali  
14 - Affitti  
15 - Rimborso utenze  
16 - Rimborso tessere casa dell’acqua  
17 - Oneri cimiteriali & Lampade Votive  
18 - Deposito Cauzionale  
19 - Riscatto e/o conguaglio Aree PEEP/PIP 
20.- Proventi e concessioni spazi ed aree pubbliche  

21.- Oneri di urbanizzazione  
  

 con determinazione n. 169 del 17.03.2023 si rettificava la determina n. 689 del 29.12.2022 
inserendo il nuovo CIG 9716879E34 (simog) in sostituzione del precedente che è stato 
annullato (smartcig) e si inseriva il logo del progetto mancante; 

 
Preso atto che in data 24.10.2023 è stato sottoscritto e caricato in piattaforma PaDigitale 2026 
l’allegato 5 “domanda di erogazione del finanziamento” in cui si indicava quanto segue: 
 
NOME SERVIZIO Codice Tassonomico Data attivazione 
Sanzioni amministrative 0101106SA 12/08/2023 
Sanzioni diverse dal C.d.S. 0102105SA 12/08/2023 
Diritti di segreteria e Spese di notifica 0103100TS 08/08/2023 
Emissione carta d'identità Elettronica 0104100TS 09/08/2023 
Diritto fisso Separazione/Divorzi 0104101TS 08/08/2023 
Servizio celebrazione matrimoni civili 0104102TS 03/08/2023 
Proventi e Concessioni spazi ed aree 
pubbliche 

0105100SP 29/04/2022  

Oneri di urbanizzazione 0105102TS 01/09/2022 
Diritti Pratiche SUAP e SUE 0105107TS 08/08/2023 
Diritti di rogito 0105112SP 08/08/2023 



Riscatto e/o conguaglio Aree PEEP/PIP 0105113AP 08/08/2023 
Certificazioni e Oneri Ambientali 0106100TS 01/02/2023 
Tassa concorso 0107108TS 12/08/2023 
Servizi bibliotecari 0108100SP 03/08/2023 
Commissioni Pubblici Spettacoli 0108102TS 08/08/2023 
Servizi alla persona e servizisociali 0109100SP 08/08/2023 
Affitti 0110100TS 08/08/2023 
Rimborso utenze 0110101AP 08/08/2023 
Rimborso tessere casa dell’acqua 0112101AP 08/08/2023 
Oneri cimiteriali e lampade votive 0114100TS 08/08/2023 
Deposito Cauzionale 0114104AP 08/08/2023 
 
Attestato che, per quanto sopra riportato, i servizi “Proventi e concessioni spazi ed aree 
pubbliche” e “Oneri di Urbanizzazione”, oggetto della candidatura, sono stati attivati 
rispettivamente il 29.04.2022 e il 01.09.2022. 
L’attivazione di questi due servizi è avvenuta a seguito di determina n. 311 del 21.07.2021, in 
quanto l’Amministrazione Comunale si era già attivata alle esigenze, previsto in capo alle 
pubbliche amministrazioni, dell’obbligo di accettare, tramite la piattaforma PagoPA, i pagamenti 
spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento elettronico; 
 
Visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267  
  decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36  
 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82  
 lo statuto comunale, il regolamento sull’ordinamento degli Uffici e servizi, il regolamento di 

contabilità 
 il decreto Sindacale di nomina di Responsabile del Settore “Affari Generali – Segreteria”; 

 
DETERMINA 

1. Di dare atto che : 

 in data 02.08.2022 con protocollo n. 10875 questo Ente ha inviato domanda di 
partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 – Adozione Piattaforma PagoPA” Missione 
1 Componente 1 del PNNR, finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next 
Generation EU – Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale 

 
 con Decreto n. 23 - 4/2022 – PNRR il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha 

ammesso al finanziamento la domanda di candidatura presentata, come da comunicazione 
ricevuta in data 12.11.2022 protocollo n. 16637, per un importo di € 17.997,00; 

 
 Che i servizi presenti in domanda sono stati avviati come da tabella seguente: 



NOME SERVIZIO Codice Tassonomico Data attivazione 
Sanzioni amministrative 0101106SA 12/08/2023 
Sanzioni diverse dal C.d.S. 0102105SA 12/08/2023 
Diritti di segreteria e Spese di notifica 0103100TS 08/08/2023 
Emissione carta d'identità Elettronica 0104100TS 09/08/2023 
Diritto fisso Separazione/Divorzi 0104101TS 08/08/2023 
Servizio celebrazione matrimoni civili 0104102TS 03/08/2023 
Proventi e Concessioni spazi ed aree 
pubbliche 

0105100SP 29/04/2022  

Oneri di urbanizzazione 0105102TS 01/09/2022 
Diritti Pratiche SUAP e SUE 0105107TS 08/08/2023 
Diritti di rogito 0105112SP 08/08/2023 
Riscatto e/o conguaglio Aree PEEP/PIP 0105113AP 08/08/2023 
Certificazioni e Oneri Ambientali 0106100TS 01/02/2023 
Tassa concorso 0107108TS 12/08/2023 
Servizi bibliotecari 0108100SP 03/08/2023 
Commissioni Pubblici Spettacoli 0108102TS 08/08/2023 
Servizi alla persona e servizi sociali 0109100SP 08/08/2023 
Affitti 0110100TS 08/08/2023 
Rimborso utenze 0110101AP 08/08/2023 
Rimborso tessere casa dell’acqua 0112101AP 08/08/2023 
Oneri cimiteriali e lampade votive 0114100TS 08/08/2023 
Deposito Cauzionale 0114104AP 08/08/2023 

 Con deliberazione di G.C. n. 69 del 14.06.2022 ad oggetto “Partecipazione ai bandi del 
PNRR misura 1.4.3 – atto di indirizzo” si è dato mandato all’Ufficio per la Transizione 
Digitale e al Responsabile della Transizione Digitale di porre in essere tutte le azioni 
previste al raggiungimento degli obiettivi PNRR. 

 
 Con determinazione n. 311 del 21.07.2021 si affidava l’attivazione del portale PagoPa con 

relativa attivazione di diversi servizi tra i quali anche “Proventi e concessioni spazi ed aree 
pubbliche” e “Oneri di Urbanizzazione”, questi ultimi sono stati effettivamente attivati: 

 
- Proventi e concessioni spazi ed aree pubbliche il 29.04.2022; 

-Oneri di urbanizzazione il 01.09.2022. 
con risorse proprie. 

 
 Con determinazione n. n. 689 del 29.12.2022 si implementavano i servizi sulla Piattaforma 

PagoPA e si procedeva all’attivazione e alla configurazione di ulteriori servizi. 
 



• con determinazione n. 169 del 17.03.2023 si rettificava la determina n. 689 del 29.12.2022 
inserendo il nuovo CIG 9716879E34 (simog) in sostituzione del precedente che è stato 
annullato (smartcig) e si inseriva il logo del progetto mancante; 

 
 La data di avvio del progetto risulta essere il 29.04.2022. 
 

2. Di precisare che: i servizi “Proventi e concessioni spazi ed aree pubbliche” e “Oneri di 
Urbanizzazione”, oggetto della candidatura, sono stati attivati rispettivamente il 29.04.2022 e il 
01.09.2022. L’attivazione di questi due servizi è avvenuta a seguito di determina n. 311 del 
21.07.2021 in quanto l’Amministrazione Comunale si era già attivata alle esigenze, previste in 
capo alle pubbliche amministrazioni, dell’obbligo di accettare, tramite la piattaforma PagoPA, i 
pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento elettronico; 

 
 
3. Di Precisare che: 

 il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17, ai sensi del 
quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020; 

 il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 
rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del 
Regolamento (UE) 2021/241; 

 l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, 
ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di 
trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 

 il progetto è coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR e, ove applicabili, ai 
principi del Tagging clima e digitale, della parità do genere, della protezione e 
valorizzazione dei giovani; 

 sono rispettati, per quanto applicabile al soggetto attuatore comune di Marcaria, gli obblighi 
di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato finanziato a valere sul PNRR; 

4. Di dato atto che la presente procedura è identificata con codice CUP E71F22002340006 e 
codice CIG 9716879E34; 

5. Di Precisare che la modifica proposta non altera le finalità per le quali il contributo a lump sum 
è stato concesso; 

6. DI dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L.n. 
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in qualità di 
Responsabile del presente provvedimento;

 
 
Data di Emissione: 
22/01/2024  
 

Il Responsabile  
documento sottoscritto digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
 

AREA SEGRETERIA GENERALE, SETTORE 
AMMINISTRATIVO 

  Dott.ssa Sabina Candela 




